

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Poznámka:

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	Brose Bratislava, spol. s r.o. Max Brose 2909/20, 971 01 Prievidza
Dátum založenia	19. júna 2001
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	22. augusta 2001
Hospodárska činnosť	– kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej živnosti, – kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľnej živnosti, – kompletizovanie komponentov do motorových vozidiel, – vývoj, výroba a distribúcia častí strojov a zariadení v rozsahu voľnej živnosti, – informatívne meranie fyzikálnych veličín v rozsahu voľnej živnosti. – Účtovná jednotka ukončila výrobu v 2. štvrtroku 2021

2. Zamestnanci

Názov položky	2022	2021
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	0	0
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0
<i>z toho: vedúci zamestnanci</i>	0	0

3. Neobmedzené ručenie

Brose Bratislava, spol. s r.o., (ďalej len „spoločnosť“) nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v inej účtovnej jednotke.

4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2022 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

5. Schválenie účtovnej závierky za rok 2022

Účtovnú závierku spoločnosti Brose Bratislava, spol. s r.o., za rok 2021 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 30. septembra 2022.

6. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej skupiny účtovnej závierky spoločnosti Brose International, AG so sídlom Hainstrasse 18, Bamberg, Spolková republika Nemecko. Túto konsolidovanú závierku možno dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2022 nebola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti. Manažment spoločnosti rozhodol o ukončení výroby v roku 2020. Spoločnosť odpredala všetok majetok.
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako krátkodobé z dôvodu, že účtovná závierka nie je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacía cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), a všetky zníženia tejto obstarávacej ceny (dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.).
- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- d) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom:
 - Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne – reálnou hodnotou.
 - Majetok novozistený pri inventarizácii a v účtovníctve doteraz nezachytený – reálnou hodnotou.
 - Majetok obstaraný verejným obstarávateľom bezodplatne od koncesionára za plnenie vo forme koncesie na stavebné práce- reálnou hodnotou.
 - Majetok nadobudnutý kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnutý vkladom podniku alebo jeho časti a majetok nadobudnutý zámenou – reálnou hodnotou.

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

- e) Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej reálnej hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe vykázaný v *Ostatných dlhodobých záväzkoch* a krátkodobá časť v *Ostatných záväzkoch*. Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých platieb a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním predmetu finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie.

Majetok prenášaný formou finančného prenájmu sa v súvahe vykazuje ako *Dlhodobé iné pohľadávky* a krátkodobá časť v *Krátkodobých iných pohľadávkach* vo výške istiny (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné výnosy). Nerealizované finančné výnosy, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých platieb a istinou, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery.

- f) Zásoby obstarané kúpou:
- Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob.
 - Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie.
- g) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:
- Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- h) Zásoby obstarané iným spôsobom – reálnou hodnotou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob, zámenou alebo zásob novo zistených pri inventarizácii.
- i) Pohľadávky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.

Pri neúročených dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.

- j) Finančný majetok:
- cenné papiere, deriváty a podiely na základnom imaní ako cenné papiere určené na obchodovanie, cenné papiere v majetku fondu, deriváty, podiely na základnom imaní obchodných spoločností, ktoré nemajú podobu cenných papierov a sú v majetku fondu – reálnou hodnotou,
 - ostatné podiely na základnom imaní obchodných spoločností, deriváty a cenné papiere – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám),
 - peňažné prostriedky a ceniny – menovitou hodnotou.
- k) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- l) Záväzky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou,
 - nadobudnuté kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnuté vkladom podniku alebo jeho časti a nadobudnuté zámenou – reálnou hodnotou.
- m) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami.
- n) Dlhopisy, pôžičky, úvery:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.

Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

- o) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- p) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
- q) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužité daňové odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %.
- r) Dotácie poskytnuté na obstaranie dlhodobého majetku sa účtujú ako výnosy budúcich období a rozpúšťajú sa do výnosov v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z dlhodobého hmotného majetku, na obstaranie ktorého bola dotácia poskytnutá, od doby zaradenia tohto majetku do užívania. Uvedením do užívania sa rozumie aj vydanie povolenia na predčasné užívanie stavby alebo rozhodnutia o dočasnom užívaní stavby na skúšobnú prevádzku.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.
 - Rezervy – záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na súdne spory, rezervu na environmentálne záväzky, emisné kvóty a rezervu na odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké požitky. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť. Spoločnosť účtovala o rezervách súvisiacich s ukončením činnosti spoločnosti.
 - Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - k pohľadávkam po lehote splatnosti v závislosti od ich vekovej štruktúry: 10 – 30 dní 4 %, 30 – 60 dní 10 %, 60 – 90 dní 12 %, 90 – 180 dní 15 %, nad 180 dní 18 %.
 - Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad jeho reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia do používania.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku	Životnosť	Ročná sadzba odpisov
Budovy a stavby	25	4 %
Stroje a zariadenia	6	16,66 %
Dopravné prostriedky	4	25 %
Inventár	6	16,66 %
Softvér	3	33,33 %

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a v deň, ktorým je rozhodný deň, ku ktorému sa preberá majetok a záväzky od zahraničnej zanikajúcej právnickej osoby. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

Spoločnosť počas účtovného obdobia nezmenila účtovné zásady alebo metódy.

13. Oprava významných chýb minulých účtovných období

Spoločnosť počas účtovného obdobia nevykonala opravy chýb minulých období.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35818841	DIČ: 2020284475
------------------------------	----------------------	------------------------

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2022

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januára 2022	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	-	-	-	-	-	-	-
Oprávky								
K 1. januára 2022	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	-	-	-	-	-	-	-
Opravná položka								
K 1. januára 2022	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. januára 2022	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	-	-	-	-	-	-	-

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35818841	DIČ: 2020284475
Brose Bratislava, spol. s r.o. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2022 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

31. december 2021

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januára 2021	-	46 288	-	-	-	-	-	46 288
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	46 288	-	-	-	-	-	46 288
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021	-	0	-	-	-	-	-	0
Oprávky								
K 1. januára 2021	-	45 633	-	-	-	-	-	45 633
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	45 633	-	-	-	-	-	45 633
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021	-	0	-	-	-	-	-	0
Opravná položka								
K 1. januára 2021	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. januára 2021	-	655	-	-	-	-	-	655
K 31. decembru 2021	-	-	-	-	-	-	-	-

K 31. decembru 2022 a k 31. decembru 2021 nie je na žiaden dlhodobý nehmotný majetok zriadené záložné právo, ani nemá účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35818841	DIČ: 2020284475
------------------------------	----------------------	------------------------

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2022

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestovateľs ké celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januára 2022	-	-	1 303 715	-	-	-	-	-	1 303 715
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	1 118 166	-	-	-	-	-	1 118 166
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	-	185 549	-	-	-	-	-	185 549
Oprávky									
K 1. januára 2022	-	-	492 704	-	-	-	-	-	492 704
Prírastky	-	-	191 660	-	-	-	-	-	191 660
Úbytky	-	-	500 881	-	-	-	-	-	500 881
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	-	183 483	-	-	-	-	-	183 483
Opravná položka									
K 1. januára 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. januára 2022	-	-	811 011	-	-	-	-	-	1 303 715
K 31. decembru 2022	-	-	2 066	-	-	-	-	-	185 549

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35818841	DIČ: 2020284475
Brose Bratislava, spol. s r.o. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2022 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

31. december 2021

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnutel'né veci a súbory hnutel'ných vecí</i>	<i>Pestovateľs ké celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januáru 2021	-	608 068	19 320 429	-	-	1 784 568	-	-	21 713 065
Prírastky	-								
Úbytky	-	608 068	19 320 429	-	-	1 784 568	-	-	21 713 065
Presuny	-								
K 31. decembru 2021	-	0	1 303 715			0			1 303 715
Oprávky									
K 1. januáru 2021	-	590 873	16 873 022	-	-	1 752 053	-	-	19 215 947
Prírastky	-		853 001						
Úbytky	-	590 873	17 233 319	-	-	1 752 053	-	-	19 215 947
Presuny	-								
K 31. decembru 2021	-	0	492 704			0			492 704
Opravná položka									
K 1. januáru 2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. januáru 2021	-	17 195	2 447 407	-	-	32 515	-	-	2 497 118
K 31. decembru 2021	-	0	811 011			0			1 303 715

K 31. decembru 2022 a k 31. decembru 2021 nie je na žiaden dlhodobý hmotný majetok zriadené záložné právo, ani nemá účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

Brose Bratislava, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1.3. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom

K 31. decembru 2022 nie je na žiaden dlhodobý hmotný majetok zriadené záložné právo, ani nemá účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

1.4. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Spoločnosť má poistený majetok na úrovni skupiny Brose do výšky zostatkovej ceny.

2. Zásoby

2.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek

<i>Položka</i>	<i>1. 1. 2022</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstatnenosti</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva</i>	<i>31. 12. 2022</i>
Materiál	-	-	-	-	-
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	-	-	-	-	-
Výrobky	-	-	-	-	-
Zvieratá	-	-	-	-	-
Tovar	-	-	-	-	-
Nehnuteľnosť na predaj	-	-	-	-	-
Poskytnuté preddavky	-	-	-	-	-
Spolu	-	-	-	-	-

Ocenenie nadbytočných, zastaraných a nízkoobrátkových zásob sa znižuje na nižšiu úžitkovú hodnotu prostredníctvom opravných položiek.

3. Pohľadávky

3.1. Veková štruktúra pohľadávok

31. december 2022

<i>Položka</i>	<i>Splatnosť</i>		<i>Celkom</i>
	<i>v lehote splatnosti</i>	<i>po lehote splatnosti</i>	
<i>Dlhodobé pohľadávky</i>			
Iné pohľadávky	-	-	-
Spolu dlhodobé pohľadávky	-	-	-
<i>Krátkodobé pohľadávky</i>			
Pohľadávky z obchodného styku	-46 522	-	-46 522
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	1 078 000	-	1 078 000
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	8 460 000	-	8 460 000
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-
Spolu krátkodobé pohľadávky	9 491 478	-	9 491 478

Brose Bratislava, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2021

<i>Položka</i>	<i>Splatnosť</i>		<i>Celkom</i>
	<i>v lehote splatnosti</i>	<i>po lehote splatnosti</i>	
Dlhodobé pohľadávky			
Iné pohľadávky	-	-	-
Spolu dlhodobé pohľadávky	-	-	-
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	48 955	5 736	54 691
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	9 323	-	9 323
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	10 310 000	-	10 310 000
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	949 875	-	949 875
Iné pohľadávky	-	-	-
Spolu krátkodobé pohľadávky	11 318 154	5 736	11 323 890

Bežná lehota splatnosti pohľadávok je 30 dní.

3.2. Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

<i>Položka</i>	<i>1. 1. 2022</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstatnenosti</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva</i>	<i>31. 12. 2022</i>
Pohľadávky z obchodného styku	5 736	-	-	5 736	0
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-	-	-
Spolu	5 736	-	-	5 736	0

Spoločnosť vytvára opravné položky k pohľadávkam v závislosti od ich vekovej štruktúry. Na pohľadávky po lehote splatnosti 10 – 30 dní 4 %, 30 – 60 dní 10 %, 60 – 90 dní 12 %, 90 – 180 dní 15 %, nad 180 dní 18 %.

3.3. Záložné právo a obmedzené nakladanie s pohľadávkami

Spoločnosť nemá zriadené záložné právo na pohľadávky ani obmedzené disponovanie s nimi.

4. **Finančné účty**

4.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre

<i>Položka</i>	<i>31. 12. 2022</i>	<i>31. 12. 2021</i>
Peňažné prostriedky		
Pokladnica, ceniny	45	92
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	209 956	556 094
Bankové účty termínované	-	-
Peniaze na ceste	-	-
Spolu	210 001	556 186

Brose Bratislava, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Časové rozlíšenie

Položka	31. 12. 2022	31. 12. 2021
Náklady budúcich období dlhodobé	-	-
Náklady budúcich období krátkodobé	-	-
Príjmy budúcich období dlhodobé	-	-
Príjmy budúcich období krátkodobé	-	-
Spolu	-	-

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

1.1. Informácie o vlastnom imaní

Základné imanie spoločnosti je zložené z podielov plne upísaných a splatených, s nominálnou hodnotou 9 958 176 EUR.

Zákonný rezervný fond vo výške 995 818 EUR dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

1.2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2021

Položka	2021
Účtovný zisk	213 984
Rozdelenie účtovného zisku	
	2022
Prídel do zákonného rezervného fondu	-
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	-
Prídel do sociálneho fondu	-
Prídel na zvýšenie základného imania	-
Úhrada straty minulých období	-
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	-
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	213 984
Iné	-
Spolu	213 984

1.3. Návrh na rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2022

O vysporiadaní zisku za rok 2022 rozhodne valné zhromaždenie. Manažment spoločnosti navrhne spoločníkom presunúť na účet nerozdeleného zisku minulých období.

Brose Bratislava, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

2. Rezervy

2.1. Zákonné a ostatné rezervy

31. december 2022

Položka	1. 1. 2022	Tvorba	Použitie	Zrušenie	31. 12. 2022
Dlhodobé rezervy	-	-	-	-	-
Dlhodobé zákonné rezervy	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:					
Rezerva na reklamácie	-	-	-	-	-
Ostatné rezervy	-	-	-	-	-
Krátkodobé rezervy	248 343	-	-	123 343	125 000
Krátkodobé zákonné rezervy					
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	-	-	-	-	-
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:					
Rezerva na cenové rozdiely	-	-	-	-	-
Ostatné	248 343	-	-	123 343	125 000

Z dôvodu, že účtovná závierka nie je zostavená z predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti, všetky rezervy boli k 31. decembru 2021 klasifikované ako krátkodobé.

31. december 2021

Položka	1. 1. 2021	Tvorba	Použitie	Zrušenie	31. 12. 2021
Dlhodobé rezervy	-	-	-	-	-
Dlhodobé zákonné rezervy	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:					
Rezerva na reklamácie	-	-	-	-	-
Ostatné rezervy	-	-	-	-	-
Krátkodobé rezervy	4 576 622	23 343	2 848 563	1 503 059	248 343
Krátkodobé zákonné rezervy					
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	41 056	-	41 056	-	-
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:					
Rezerva na cenové rozdiely	206 295	-	-	206 295	-
Rezerva na reklamácie	369 017	23 343	73 220	70 797	248 343
Rezerva na nájom	1 747 089	-	1 222 000	525 089	-
Rezerva na odstúpné	1 424 878	-	1 224 000	200 878	-
Rezerva na vrátenie priestorov do pôvodného stavu	500 000	-	-	500 000	-
Rezerva na bonusy	132 909	-	132 909	-	-
Ostatné	155 378	-	155 378	-	-

Očakávané použitie rezervy na záručné opravy sú 2 roky.

3. Záväzky

3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny a záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

Položka	31. 12. 2022	31. 12. 2021
Dlhodobé záväzky:		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	-	-
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	-	-
Spolu dlhodobé záväzky	-	-
Krátkodobé záväzky:		
Záväzky do lehoty splatnosti	4 808	2 824 095
Záväzky po lehote splatnosti	-	-
Spolu krátkodobé záväzky	4 808	2 824 095

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

3.2. Závazky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Spoločnosť nemá záväzky zabezpečené záložným právom ani inou formou zabezpečenia.

3.3. Odložený daňový záväzok/Odložená daňová pohľadávka

Položka	31. 12. 2022	31. 12. 2021
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou:	-	-
odpočítateľné	-	-
zdaniteľné	-	-
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou:	-	-
odpočítateľné	-	-
zdaniteľné	-	-
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-	-
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	-	-
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	-	-
Uplatnená daňová pohľadávka:	-	-
zaúčtovaná ako zníženie nákladov	-	-
zaúčtovaná do vlastného imania	-	-
Odložený daňový záväzok	-	-
Zmena odloženého daňového záväzku:	-	-
zaúčtovaná ako náklad	-	-
zaúčtovaná do vlastného imania	-	-

Spoločnosť nevykázala odloženú daňovú pohľadávku pretože nepredpokladá, že by ju mohla realizovať.

3.4. Závazky zo sociálneho fondu

	31. 12. 2022	31. 12. 2021
Začiatkový stav sociálneho fondu	0	9 265
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	0	23 230
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	-	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	-	-
Tvorba sociálneho fondu celkom	0	23 230
Čerpanie sociálneho fondu	0	(32 495)
Konečný zostatok sociálneho fondu	0	0

4. Časové rozlíšenie

Položka	31. 12. 2022	31. 12. 2021
Výdavky budúcich období dlhodobé	-	-
Výdavky budúcich období krátkodobé	-	-
Výnosy budúcich období dlhodobé	-	-
Výnosy budúcich období krátkodobé	-	-
Spolu	-	-

Brose Bratislava, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

V. VÝNOSY

1. Výnosy z hospodárskej činnosti

1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb/Čistý obrat

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb a podľa hlavných oblastí odbytu:

Typ výrobkov, tovarov, služieb/Oblasť odbytu	Slovensko		Zahraničie (EU)		Zahraničie (tretie krajiny)		Celkom	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Predaj výrobkov	-	677 478	3 150	2 497 580	-	871 705	3 150	4 046 763
Predaj služieb	-	2 725	-	3 672	-	-	-	6 398
Predaj tovarov	-	41 536	-	-	-	-	-	41 536
Čistý obrat celkom	0	721 739	3 150	2 501 252	0	871 705	3 150	4 094 697

1.2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob

Položka	2022		2021		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	31. 12. 2022	31. 12. 2021	1. 1. 2021		2022	2021
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	5 976		0	(5 976)
Výrobky	0	0	1 423 498		0	(1 423 498)
Zvieratá	-	-	-		-	-
Spolu	0	0	1 429 474		0	(1 429 474)
Manká a škody					-	-
Reprezentačné					-	-
Dary					-	-
Iné					-	(7 530)
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát					0	(1 437 004)

1.3. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančné výnosy a výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu

Položka	2022	2021
Významné položky pri aktivácii nákladov	-	-
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	885 226	2 175 683
Predaj materiálu	0	13 265
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	754 027	1 529 682
Ostatné	131 199	632 736
Finančné výnosy, z toho:	26 572	5 427
Kurzové zisky, z toho:	0	5 401
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	5 401
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	26 572	26
úrokový výnos	26 572	26
Výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu	-	-

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

VI. NÁKLADY

1. Náklady z hospodárskej činnosti

1.1. Náklady za služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu

Položka	2022	2021
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	109 865	134 926
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	0	8 000
<i>náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky</i>	0	8 000
<i>iné uisťovacie audítorské služby</i>	-	-
<i>súvisiace audítorské služby</i>	-	-
<i>daňové poradenstvo</i>	-	-
<i>ostatné neaudítorské služby</i>	-	-
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:		
<i>nákup licencií</i>	-	-
<i>nájomné</i>	0	34 127
<i>právne, ekonomické a iné poradenstvo</i>	16 143	57 416
<i>náklady súvisiace s podpornými službami od skupiny</i>	91 312	383 344
<i>prepravné náklady</i>		1 745
<i>externé služby - Nacharbeit</i>		0
<i>reprezentačné náklady</i>	386	3 154
<i>opravy a údržba</i>	0	37 925
<i>cestovné náklady</i>	0	686
<i>ostatné</i>	2 024	-391 471
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:		
<i>manká a škody</i>		-
<i>zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku</i>	754 027	1 299 943
<i>odpis pohľadávky</i>		
<i>tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohládkam</i>	(5 736)	(10 502)
<i>ostatné</i>	(57 251)	18 917
Celková suma osobných nákladov:		
<i>Mzdy</i>	0	573 651
<i>Ostatné náklady na závislú činnosť</i>		-
<i>Sociálne a zdravotné poistenie</i>	(115)	88 389
<i>Sociálne zabezpečenie</i>	0	24 906
Finančné náklady, z toho:	1 455	10 999
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	37	5 300
<i>kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka</i>	37	5 300
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	1 418	5 699
<i>nákladové úroky</i>		-
<i>Ostatné</i>	1 418	5 699
Náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu	-	-

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

VII. DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2021 je 21 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2017.

	2022			2021		
	<i>Základ dane</i>	<i>Daň</i>	<i>Daň v %</i>	<i>Základ dane</i>	<i>Daň</i>	<i>Daň v %</i>
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	12 303			213 986		
<i>teoretická daň</i>		2 584	21		44 937	21
Daňovo neuznané náklady (trvalé rozdiely)	301 545	63 324		377 900	79 359	
Výnosy nepodliehajúce dani (trvalé rozdiely)	(138 863)	(29 161)		(6 033 750)	(1 267 087)	
Vplyv nevykázananej odloženej daňovej pohľadávky	-	-	-	-	-	-
Zmena sadzby dane	-	-	-	-	-	-
Daňová licencia	-	-	-	-	-	-
Iné	-	-	-	-	-	-
Spolu		36 747			(1 142 791)	
Splatná daň z príjmov		19 870			2	
Odložená daň z príjmov		0			0	
Celková daň z príjmov		19 870			2	

VIII. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA

1. Podmienené záväzky

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2022 daňové priznania spoločnosti za roky 2017 až 2022 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

2. Podsúvahové účty

Spoločnosť nemá v nájme žiaden majetok formou finančného leasingu.

3. Ostatné finančné povinnosti

K 31. decembru 2022 spoločnosť evidovala platné objednávky na nákup majetku vo výške 0 EUR.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35818841	DIČ: 2020284475
Brose Bratislava, spol. s r.o. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2022 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

IX. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

<i>Druh príjmu, výhody</i>	<i>Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov</i>			<i>Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov</i>		
	<i>štatutárnych</i>	<i>dozorných</i>	<i>iných</i>	<i>štatutárnych</i>	<i>dozorných</i>	<i>iných</i>
	2022	2021		2021		
Peňažné príjmy	0	-	-	0	-	-
Nepeňažné príjmy	-	-	-	720 371	-	-
Peňažné preddavky	-	-	-	-	-	-
Nepeňažné preddavky	-	-	-	-	-	-
Poskytnuté pôžičky	-	-	-	-	-	-
Poskytnuté záruky a iné zabezpečenia	-	-	-	-	-	-
Celková suma odpustených a odpísaných pôžičiek	-	-	-	-	-	-
Celková suma splatených pôžičiek	-	-	-	-	-	-
Celková suma použitých finančných prostriedkov na súkromné účely	-	-	-	-	-	-
Iné	-	-	-	-	-	-

Brose Bratislava, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

X. SPRIAZNENÉ OSOBY

31. december 2022

<i>Spriaznená osoba</i>	<i>Kód druhu obchodu</i>	<i>Hodnotové vyjadrenie obchodu</i>	
		<i>Bežné účtovné obdobie</i>	<i>Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie</i>
Nákup			
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Coburg	predaj služieb	1 038	98 224
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Coburg	zásoby	-	24 611
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Hallstadt	zásoby	-	63 684
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Bamberg	nákup služieb	88 643	276 108
Brose CZ spol. s r.o.	nákup služieb	1 498	2 474
Brose Prievidza, spol. s r.o.	nákup služieb	29 009	212 344
Brose Prievidza, spol. s r.o.	zásoby	-	560 864
Brose India Automotive	zásoby	-	97 391
Predaj			
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Coburg	predaj majetku	162 716	54 016
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Bamberg	výrobky	-	426 586
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Gent	predaj majetku	-	893
Brose Sistemas de Fechaduras, Tondela	predaj majetku		20 658
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co.KG, Weil im Schönbuch			1 781
	predaj majetku		8 388
Brose Prievidza, spol. s r.o.	výrobky	-	350 763
Brose Prievidza, spol. s r.o.	predaj majetku	761 732	1 364 345
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Bamberg	ostatné	127 000	447 012
Brose Hungary Automotive Kft.	predaj služieb		4 120
Brose doo Pančevo, Srbsko	predaj majetku		23 515
Pohľadávky			
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Coburg	pohľadávky	162 716	-
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Bamberg	pohľadávky	127 000	-
Brose International GmbH	kratkodobá pôžička	8 460 000	10 310 000
Brose International GmbH	pohľadávky	26 552	-
Brose Hungary Automotive Kft.	pohľadávky	-	3 331
Brose Prievidza, spol. s r.o.	pohľadávky	761 732	4 798
Záväzky			
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co. Coburg	záväzky	27	8 819
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co. Bamberg	záväzky	151	2 535 704
Brose Tschechien	záväzky	-	217
Brose Prievidza, spol. s r.o.	záväzky	997	207 560

Brose Bratislava, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2021

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Nákup			
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Coburg	predaj služieb	98 224	255 892
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Coburg	zásoby	24 661	1 858 494
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Hallstadt	zásoby	63 684	
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Bamberg	nákup služieb	276 108	305 481
Brose CZ spol. s r.o.	nákup služieb	2 474	-
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Würzburg	nákup služieb	-	21 180
Brose Prievidza, spol. s r.o.	nákup služieb	212 344	-
Brose Prievidza, spol. s r.o.	zásoby	560 864	-
Brose India Automotive	zásoby	97 391	235 351
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Würzburg	zásoby	-	1 714 560
Predaj			
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Coburg	predaj majetku	54 016	-
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Coburg	výrobky	-	120
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Bamberg	výrobky	426 586	380 818
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Gent	predaj majetku	893	-
Brose Sistemas de Fechaduras, Tondela	predaj majetku	20 658	-
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co.KG, Weil im Schönbuch		1 781	-
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Berlin	predaj majetku	8 388	-
Brose Thailand	výrobky	-	33 60
Brose Prievidza, spol. s r.o.	výrobky	446 260	439 329
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Bamberg	predaj majetku	-	672 339
Brose Prievidza, spol. s r.o.	predaj majetku	1 769 405	675 965
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Bamberg	ostatné	447 012	6 506 000
Brose Hungary Automotive Kft.	predaj služieb	4 120	-
Brose doo Pančevo, Srbsko	predaj majetku	23 515	
Pohl'adávkyy			
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Coburg	pohl'adávkyy	-	-
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Bamberg	pohl'adávkyy	54 016	6 514 203
Brose International GmbH	kratkodobá pôžička	873 598	2 920 371
Brose Serbien	pohl'adávkyy	-	11 601
Brose Thailand	pohl'adávkyy	23 515	291
Brose Hungary Automotive Kft.	pohl'adávkyy	-	-
Brose Prievidza, spol. s r.o.	Pohl'adávkyy	2 215 665	30 671
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Gent	Pohl'adávkyy	893	-
Brose Sistemas de Fechaduras, Tondela	Pohl'adávkyy	20 658	-
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co.KG, Weil im Schönbuch	Pohl'adávkyy	1 781	-
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Berlin	Pohl'adávkyy	8 388	-
Závázkyy			
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co. Coburg	závkyy	122 129	158 076
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co. Bamberg	závkyy	306 831	169 921
Brose Ltd. Coventry	závkyy	-	-
Brose Indien	závkyy	97 391	97 391
Brose Tschechien	závkyy	2 474	1 197
Brose Fahrzeugteile GmbH & Co., Würzburg	závkyy	-	-
Brose Taicang Automotive	závkyy	-	-
Brose Prievidza, spol. s r.o.	závkyy	763 140	390 075

Pohl'adávky voči spriazneným osobám – k 31. decembru 2022: 1 078 000 EUR, k 31. decembru 2021: 9 323 EUR.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35818841	DIČ: 2020284475
Brose Bratislava, spol. s r.o. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2022 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

XI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2021 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

Prebiehajúci vojenský konflikt na Ukrajine a súvisiace sankcie namierené proti Ruskej federácii môžu mať dopad na európske a svetové hospodárstvo. Spoločnosť nemá žiadnu významnú priamu expozíciu voči Ukrajine, Rusku ani Bielorusku. Dopad na všeobecnú ekonomickú situáciu si však môže vyžadovať revíziu určitých predpokladov a odhadov. To môže viesť k významným úpravám účtovnej hodnoty určitých aktív a pasív v nasledujúcom účtovnom období. V tejto fáze nie je vedenie spoločnosti schopné spoľahlivo odhadnúť dopad, pretože udalosti sa vyvíjajú zo dňa na deň.

XII. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

31. december 2022

Položka	Stav K 1. januáru 2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav K 31. decembru 2022
Základné imanie	9 958 176	-	-	-	9 958 176
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohládávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	995 818	-	-	-	995 818
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	-	-	-	-	-
Neuhradená strata minulých rokov	(1 571 278)	-	-	-	(1 571 278)
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	213 984	-	-	-	6 642
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2021

<i>Položka</i>	<i>Stav K 1. januáru 2021</i>	<i>Prírastky</i>	<i>Úbytky</i>	<i>Presuny</i>	<i>Stav K 31. decembru 2021</i>
Základné imanie	9 958 176	-	-	-	9 958 176
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	995 818	-	-	-	995 818
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	-	-	-	-	-
Neuhradená strata minulých rokov	(3 588)	-	-	-	(1 571 278)
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	(1 567 689)	-	-	-	213 984
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

Účtovná strara za rok 2020 vo výške 1 567 689 EUR spoločnosť preúčtovala na účet nerozdelená strata minulých rokov.

Brose Bratislava, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	Účet	31.12.2022	31.12.2021
Peniaze	211	45	92
Ceniny	213	-	-
Účty v bankách	221	209 055	556 094
Kontokorentný účet	221	-	-
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty		210 000	556 186
Finančné účty spolu		210 000	556 186
Rozdiel		-	-

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov